DIXISTI : DEUS EGO SUM, ET IN CATHEDRA DEI SEDI IN CORDE MARIS. Vous vous êtes regardé comme une divinité, par la domination suprême que vous exercez sur les mers, par l'étendue de votre puissance et la grandeur de votre commerce. La ville de Tyr possédait alors l'empire de la mer, comme on l'a déjà remarqué. Souvent, dans l'Écriture, la particule qui est la marque de ressemblance, ne s'exprime point ; par exemple : Il est devenu pierre, il a été statue, elle est femme débauchée, pour dire : stupide comme une pierre, muet comme une statue, impudent comme une

(1) August. de Genes. ad litter. lib. xi. cap. 25.

(2) Isai. xiv. 13. etc

(3) Hieron. in hunc loc.

(4) Timoth. iii. 6.

3. Ecce sapientior es tu Daniele, omne secretum non est absconditum a te;

4. In sapientia et prudentia tua fecisti tibi fortitudinem, et acquisisti aurum et argentum in thesauris tuis;

5. In multitudine sapientiæ tuæ, et in negotiatione tua multiplicasti tibi fortitudinem, et elevatum est cor tuum in robore tuo :

6. Propterea hæc dicit Dominus Deus : Eo quod elevatum est cor tuum quasi cor Dei,

7. Idcirco ence ego adducam super te alienos, robustissimos gentium, et nudabunt gladios suos super pulchritudinem sapientiæ tuæ, et polluent decorem tuum.

8. Interficiant, et detrahent te; et morieris in interitu occisorum in corde maris.

9. Numquid dicens loqueris : Deus ego sum, coram interficientibus te, cum sis homo, et non Deus, in manu occidentium te?

10. Morte incircumcisorum morieris in manu alienorum, quia ego locutus sum, ait Dominus Deus.

3. Voilà que vous êtes plus sage que Daniel, et il n'y a point de secret qui vous soit caché ;

4. Vous vous êtes rendu puissant par votre sagesse et votre prudence, et vous avez amassé de l'or et de l'argent dans vos trésors.

5. Vous avez accru votre puissance par l'étendue de votre sagesse, et par la multiplication de votre commerce, et votre cœur s'est élevé dans votre force;

6. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur Dieu : Parce que votre cœur s'est élevé, comme si c'était le cœur d'un dieu,

7. Je ferai venir contre vous des étrangers, les plus puissants d'entre les peuples, et ils viendront l'épée à la main exterminer votre sagesse avec tout son éclat, et ils souilleront votre beauté.

8. Il vous tuera; et vous précipiteront de votre trône; et vous mourrez dans le carnage de ceux qui seront tués au milieu de la mer.

9. Direz-vous encore, lorsque vous serez devant vos meurtriers, lorsque vous serez sous la main de ceux qui vous ôteront la vie : Je suis un dieu, vous qui n'êtes qu'un homme, et non un dieu?